
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 

N. GJi 
____ ....,.. ___ _ 

'oma~6 marzo 2024 

IL CAPO DEL III REPARTO 
VISTO rart. 17, co.l, del D.Lgs. n 36/20'23 secondo cui, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici., le stazioni appaltanti :individuano gli elementi essenziali del contratto e i aiteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; . . , . 
CONSIDERATA r esigenza rappresentata dal Centro SKurezz.a Telematica del Comando Generale dell Arma dei 
Carabinieri di acquistare un servizio di Viùnerability Assessment (V A) e Penetratian Test (P1) comprensivi. di training on the 
'ob· 'tÉNuf o CONTO che Y esigenza, oggi quantificata :in€ 18.600,00 (iva inclusa), è stata prevista nel "Piano Impiego 
Fondi dell'E.F. 2024-26" sul cpt 776q/4, a valere sulle dotazioni del Funzionario Delegato del C.U.C. nell'E.F. 2024; 
VISTE le caratteristiche del servizio che si :intende approvvigionare, :indicate nel capitolato tecnico redatto dal 
Ce.Si.T. deIT Arma dei Carabinieri, che ne regola le condizioni di fornitura; 
CONSIDERATO che non vi sono convenzioni stipulate dalla Consip alle quali r Amministrazione sarebbe 
obbligata ad aderire ai sensi del combinato disposto degli artt. 7 D.L. 7 maggio 2012, n . 52 (carrverti.to, am modificazioni, 
dalla Legge 6 luglio 2012, n. 94) e 1 del D.L. 6 luglio 2012, n 95 (corwertito, am modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135); 
VISTI gli artt. 22 e 25 del d.lgs. n. 36/20'23, rispettivamente :in tema di ecosistema di approvvigionamento digitale 
e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 
VISTI gli artt 48-55 del d.lgs. n 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di affidamento dei 
contratti di importo :inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
VISTO f ait 15 co. 4 del Dlgs. n. 36/2023, che consente alle stazioni appaltanti di :individuare modelli 
organizzativi che prevedano la nomina di un responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione ed esecuzione e di un responsabile di procedimento per la fase di affidamento e che l'art. 8, comma 
4, lett. c), d), dell'Allegato 12. al D.Lgs. n 36/20'23 permette anche la nomina di un direttore deITesecuzione 
contrattuale che può a sua volta nominare uno o più assistenti con funzioni di direttore dperativo (art114, co. 7 del 
D.Lgs. n 36/2023); ' 
VISTO che r Arma dei Carabinieri, con il f. n 152/3-1-2023 in data 29 giugno 2023 deITUfficio Affari Giuridici e 
Condizione Militare del Comando Generale deIT Arma dei Carabinieri, ha adottato il modello organizzativo che 
individua gli :incarichi cui attribuire le funzioni sopra menzionate; 
VISTO che r importo massimo complessivo presunto per r approvvigionamento è pari a€ 18.600,00 (iva inclusa), 
come da stima prodotta dal Ce.Si T. del Comando Generale d ell'Arma dei Carabinieri; 
RITENUTA valida la proposta prot n 10 /2-2023 del marzo 2024 formulata dal CeSi.T. del ID Reparto del Comando 
Generale dell'Arma dei Carabinieri di promuovere una ricerca di mercato con RDO sul Me.Pa per il soddisfacimento 
della esigenza :in esame, ai sensi dell'art 50, D.Lgs. n 36/2023; 
TENU!O CONTO che si procederà ad accantonare nell'E.F. 2024 la sonuna di€ 304,92 (iva esclusa), relativamente agli 
:incentivi per funzioni tecniche ex art 45 D.lgs. n 36/2023; 
VISTO il decreto n 71 R.U.A del 01/02/2024, registrato daITU.fficio Centrale del Bilancio presso il Ministero 
della Difesa in data 14/02/2024, con il quale il Comandante Generale deIT Arma dei Carabinieri ha delegato la 
firma dei provvedimenti relativi ai contratti per fornitura di beni e servizi e appalto di lavori, 

DETERMINA 
1. È approvata ~ proc~~ di app!·ovvigi?namento del ~ di. Vulnerabili~; Assessrnent (V A) e Penetratian Test 

(PI) comprensrm di training on the job mediante RDO sul Me.Pa, ai sensi degli artt 48 e 50 del D.Lgs. n 36/20'23, 
per una spesa massima complessiva di€ 18.600,00 (iva inclusa), con possibilità di aggiudicazione anche :in presenza 
di una sola offerta (art. fB, RD. n. 827 /1924), utilizzando il aiterio del "minor prezzo" (art.100, co.1 e 3, D.Lgs. n 36/'l!IB). 

2. Sono nominati: 
- "Responsabile unico del progetto" il Capo pro fentpore del m Reparto del Comando Generale dell'Arma dei 

Carabinieri; 
- "Responsabile della fase di affidamento'' il Capo pro tempore del Centro Unico Contrattuale del Comando 

Generale dell'Arma dei Carabinieri; 
- "Responsabile della fase della programmazione, progettazione, esecuzi.one" il Capo pro tempore dell'Uf. A.E.S.T. 

del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri; 
- "Direttore dell'esecuzione del contratto" il Capo pro tempore del Ce.Si.T. del Comando Generale dell'Arma 

dei Carabinieri. 
3. La spesa massima presunta di € 18.600,00 (iva compresa) graverà sulle dotazioni attribuite al Funzionario 

Delegato del Centro Unico Contrattuale, sul capitolo 776q/4 (Ll3 232/16 art 1 co. 140) nell'E.F. 2024, con IPE e 
accreditamenti di cassa a cura dell'Ufficio Bilancio. 

ILCAPODEL~II P~;O 
(Gen. D. Paol et o 


